
商工会議所について

1月号市民版
2023

海老名市長
内野　優

　あけましておめでとうございます。
　市民の皆様におかれましては、健やかに新年をお
迎えのことと、心からお慶び申し上げます。また、日頃
から市政に対しご理解、ご協力を賜り、厚く御礼申し
上げます。
　昨年、本市では、ウィズコロナ時代に向け、市内
事業者と市民生活を支援する様々な事業に取り組
んでまいりました。
　コロナ禍において物価高騰の影響を受けている
市民生活の支援及び消費喚起による地域経済の

活性化を図るため、プレミアム付商品券の発行や、イルミネーション事業により
にぎわいの創出を図りました。また、高齢者支援プロジェクトチームで実施体制
を検討した買い物支援事業が海老名商工会議所会員の協力のもと、スタート
しました。
　本年においても、コロナ禍における厳しい市政運営となりますが、私は事業
者の方を含めた市民の方々の声に耳を傾け、本市がさらに成長するよう、総
合計画で掲げる「みんなが笑顔　住みやすいまち　えびな」の実現に向け、
創意工夫を継続してまいります。
　今後も先人が築き上げた都市、自然、歴史と文化が調和された活力と安ら
ぎのある「まち」を大切にしながら、市民の皆様がより安全安心な生活を送れる
ような施策に取り組んでまいりますので、引き続き、お力添えを賜りますようお願
い申し上げます。
　結びに、海老名商工会議所のますますのご発展と皆様方のご健勝、ご多幸
を心から祈念いたしまして、新年のあいさつとさせていただきます。

商工会議所は、みなさんの世論を代表する
公的な性格をもつ法人です
商工会議所は、みなさんの世論を代表する
公的な性格をもつ法人です 日本商工会議所は、創立100周年を迎えました日本商工会議所は、創立100周年を迎えました

▶商工会議所なら“できる”ことできる

海老名商工会議所
会　頭　三田 佳美

　新しい年を迎え謹んでご挨拶を申し上げます。
市民の皆様には、新たなお気持ちで新春をお迎え
のこととお慶び申し上げます。
また、日頃は商工会議所事業にご理解・ご支援をい
ただき心から感謝申し上げます。
　さて、海老名商工会議所は、昨年10月に役員・
議員改選が行われ、11月1日より第9期新体制が
スタートいたしました。「withコロナ」「ウクライナ情
勢」「20年ぶりの円安の進行」と、商工業者を取り
まく状況が非常に厳しい中でのスタートとなりました

が、商工業者・行政・市民の皆様と“共に生き、共に歩む商工会議所”として更
なる飛躍を図っていきたいと考えております。我々商工業者は、どのような環境
にある時も、常に時代とニーズの変化に敏感に対応するための努力と、判断
力、実行力を求められています。加えて、今後はますますDX化やSDGｓ、カー
ボンニュートラル等の環境問題、超高齢化社会や多様な働き方への対応等、
多角的な変化に対応できる柔軟性も持ち合わせなければなりません。コロナ
以外にも「壁」はいたるところに存在しますが、困難な時こそ、事業者個々の
「力強い応援団」でありたいと会議所は考えています。
　海老名商工会議所は、『EBINA PRIDE～私たちのまちを大切に想う気持ち～』
という不屈の合言葉の下、事業者の可能性を応援し、挑戦を後押しすること
で、地元事業者がその魅力を存分に発揮できるよう、今年も会議所自らの
「EBINA PRIDE」に取り組んでまいります。
　この一年が皆様にとりまして、希望と健康に満ちた輝かしい年となりますよう、
心からご祈念申し上げます。

エビナ プライド

エビナ プライド

新年のごあいさつ

　海老名商工会議所は、平成12年4月3日、神奈川県下で14番目の商工会議所
として誕生しました。主な活動としては、国・県・市等の関係諸機関と連携を図り
ながら、商工業者の声を政治や行政に反映させ、経営環境の改善を図る「政策
要望実現活動」、地域の方と共に活性化を図る「地域振興事業」、事業所の経営
改善や成長に向けた取り組みを支援する「経営支援事業」等を行っております。
　現在は約1,850事業所にご加入いただいておりますが、海老名商工会議所で
は、共に海老名を盛り立ててくださる新規会員企業を随時募集しています。
海老名商工会議所は、これからも「EBINA PRIDE」という不屈の合言葉の下、地
域唯一の経済団体として「信頼され頼りにされる商工会議所」を目指し、日々精
進して参ります。

●何度でも経営相談ができる！
コロナ禍により、経営相談窓口を強化。令和2年度より海老名市と協力の上
「経済対策合同相談窓口」を設置し、令和4年12月15日時点で累計延べ
3,200件を超える相談に対応しました。
●各種保険制度が割安で利用できる！
労災事故と企業の賠償リスクに備える「業務災害補償
プラン」なら、保険料が最大約58％割引されます。
●従業員の育成・マナー講習会に参加できる！
春には、ビジネスマナー講習会を開催しています。
●ビジネスチャンスの拡大ができる！
商工フェア等イベントへの出展や、オンライン商談が
利用できるビジネスモールもございます。
●労働保険の事務委託ができる！
労災保険に加入できない事業主等も加入できる「特別
加入制度」や、一人親方建設労災制度もございます。

　日本商工会議所は、1922年、日本の経済全体を見据えた活動を展開す
る組織として創立され、2022年に創立100周年を迎えました。
　現在、日本は新型コロナウイルス感染症や本格的な人口減少社会の到
来、デジタル化・グローバル化の進展など、急激な環境変化に伴う様々な
経済社会課題に直面しております。日本商工会議所は、記念すべき創立
100周年の節目にあたり、先人がその叡智と果断な行動により幾多の困
難を克服した歴史を顧み、自らの責務の重大さに思いを新たにするとと
もに、時代や社会の変化に対応し、日本経済を支える企業、とりわけその
大宗を占める中小企業の発展ならびに地域経済の繁栄に、引き続き尽力
して参ります。

　日本商工会議所創立100周年特設サイトでは、創立100周年記念映像の
ほか、これまでのあゆみや、未来へ向けたメッセージ等を掲載しています。

https://www.jcci.or.jp/anniversary/「これから事業を」という方も
お気軽に商工会議所へ！

「これから事業を」という方も
お気軽に商工会議所へ！

海老名商工会議所の具体的な活動・イベントなどの詳細は中面をご覧ください！▶▶▶


